HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:       /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Bắc Kạn, ngày      tháng 3 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025

nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 1)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân

sách HĐND tỉnh thẩm tra Tờ trình số 43/TTr-UBND ngày 19/3/2025 của

UBND tỉnh về dự thảo nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025

nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 1). Kết quả thẩm tra như sau:

 1. Sự phù hợp với các quy định của pháp luật

Kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương đã

được HĐND tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 09/12/2024.

  Khoản 7 Điều 71 Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024 quy định: “7. Hội

đồng nhân dân các cấp điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm

vốn ngân sách địa phương trong các trường hợp sau đây:

a) Do điều chỉnh mục tiêu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương;

b) Do thay đổi đột biến về cân đối thu ngân sách địa phương hoặc khả

năng huy động các nguồn vốn của địa phương;

c) Do thay đổi nhu cầu sử dụng hoặc khả năng triển khai thực hiện vốn kế

hoạch hằng năm giữa các cơ quan, đơn vị của địa phương.”

Do đó, việc HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư

công năm 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 1) là đúng thẩm quyền,

phù hợp theo quy định của pháp luật.

2. Về nội dung

a) Điều chỉnh tổng kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn vốn ngân sách

địa phương:

- Tổng số kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 đã giao: 805.037 triệu đồng.

- Tổng số kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 điều chỉnh, bổ sung:

893.784 triệu đồng (tăng 88.747 triệu đồng), cụ thể: Bổ sung chi đầu tư theo

ngành, lĩnh vực: 88.747 triệu đồng từ kinh phí chi thường xuyên năm 2025

chuyển sang chi đầu tư.

 b) Phương án điều chỉnh:

- Điều chỉnh nguồn chi xây dựng cơ bản vốn tập trung trong nước: Tổng

kế hoạch vốn chi xây dựng cơ bản vốn tập trung trong nước thực hiện điều

chỉnh: 33.481 triệu đồng, cụ thể:

2

+ Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn: 33.481 triệu đồng, trong đó: Giảm kế

hoạch vốn của 04 dự án do cắt giảm quy mô đầu tư: 5.331 triệu đồng; giảm kế

hoạch vốn nhiệm vụ hỗ trợ có mục tiêu cho địa phương xây dựng nông thôn

mới: 24.524 triệu đồng; giảm dự phòng: 3.626 triệu đồng.

+ Điều chỉnh tăng kế hoạch vốn: 33.481 triệu đồng, trong đó: Tăng kế

hoạch vốn của 02 dự án quyết toán: 230 triệu đồng; tăng kế hoạch vốn của 02 dự

án chuyển tiếp: 19.625 triệu đồng; tăng kế hoạch vốn cho Quỹ hỗ trợ nông dân:

10.000 triệu đồng; tăng kế hoạch vốn cho dự án khởi công mới: 3.626 triệu đồng.

- Điều chỉnh nguồn thu tiền sử dụng đất: Tổng kế hoạch vốn nguồn thu

tiền sử dụng thực hiện điều chỉnh: 90.839 triệu đồng, cụ thể:

+ Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn của 04 dự án: 90.839 triệu đồng.

+ Điều chỉnh tăng kế hoạch vốn dự phòng: 90.839 triệu đồng.

- Điều chỉnh nguồn thu xổ số kiến thiết: Tổng kế hoạch vốn thu xổ số kiến

thiết thực hiện điều chỉnh: 627 triệu đồng, cụ thể:

+ Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn dự phòng: 627 triệu đồng.

+ Điều chỉnh tăng kế hoạch vốn cho 03 dự án: 627 triệu đồng.

- Phân bổ chi đầu tư theo ngành, lĩnh vực (bổ sung từ kinh phí chi thường

xuyên năm 2025 chuyển sang chi đầu tư): 88.747 triệu đồng cho 04 dự án.

3. Ý kiến thẩm tra của Ban

a) Về điều chỉnh tổng kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn vốn ngân

sách địa phương: Ban thống nhất với nội dung tại tờ trình dự thảo nghị quyết.

b) Về phương án điều chỉnh:

- Hồ sơ tờ trình của UBND tỉnh chưa có quyết định phê duyệt dự án Hỗ trợ

kinh tế tuần hoàn xanh thông qua cải thiện chuỗi giá trị nông nghiệp ở miền Bắc Việt

Nam tại tỉnh Bắc Kạn do đó chưa đủ điều kiện bố trí vốn năm 2025 cho dự án theo

quy định của Luật Đầu tư công năm 2024.

- Tại thời điểm thẩm tra, chưa có ý kiến của Thường trực HĐND tỉnh về

phương án sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh năm 2024 chuyển

nguồn sang năm 2025.

- Đề nghị làm rõ sự phù hợp khi thực hiện chuyển nguồn thu tiền sử dụng

đất vào dự phòng chưa phân bổ với quy định khoản 7 Điều 7 Thông tư số

88/2024/TT-BTC ngày 24/12/2024 của Bộ Tài chính và Báo cáo Kiểm toán

ngân sách địa phương năm 2023 của tỉnh Bắc Kạn1; đánh giá khả năng thu và dự

1 Khoản 7 Điều 7 Thông tư số 88/2024/TT-BTC ngày 24/12/2024 của Bộ Tài chính quy định về tổ chức

thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2025: “Đối với số thu tiền sử dụng đất, thu xổ số kiến thiết, thu cổ

phần hoá và thoái vốn nhà nước của các doanh nghiệp nhà nước do địa phương quản lý và các nguồn thu khác

gắn với nhiệm vụ chi cụ thể, trong điều hành các địa phương cần căn cứ dự toán đã được giao và tiến độ thực

hiện thu thực tế, trường hợp dự kiến giảm thu so với dự toán, đồng thời NSĐP không thể bù đắp từ các khoản

tăng thu khác thì phải chủ động rà soát, cắt giảm hoặc giãn tiến độ thực hiện các công trình, dự án được bố trí

từ nguồn thu này.”

Điểm 1.4 mục 1 Phần thứ hai về về kiến nghị kiểm toán tại Báo cáo Kiểm toán ngân sách địa phương năm

2023 của tỉnh Bắc Kạn quy định:

“Tiết 1.4.2. Trong lĩnh vực quản lý đầu tư XDCB

a) Đối với UBND tỉnh

3

kiến phương án sử dụng nguồn thu tiền sử dụng đất cấp tỉnh năm 2025.

- Đối với việc bố trí vốn cho dự án hạ tầng kỹ thuật trung tâm thị trấn Chợ

Rã, huyện Ba Bể: Đề nghị UBND tỉnh báo cáo làm rõ ý kiến thẩm tra của Ban

đối với tờ trình dự thảo nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 15).

- Ngày 24/3/2025, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số

660/QĐ-TTg về việc giao bổ sung, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn

vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 cho các nhiệm vụ, dự án của bộ,

cơ quan trung ương và địa phương, theo đó tỉnh Bắc Kạn được điều chỉnh kế

hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho các dự án sử dụng vốn nước

ngoài2, đề nghị UBND tỉnh điều chỉnh nguồn vốn vay lại năm 2025 đảm bảo

phù hợp.

- Đề nghị tiếp tục rà soát các công trình, dự án do cắt giảm quy mô, hạng

mục đầu tư theo các Kết luận của Trung ương (Kết luận 126-KL/TW về một số

nội dung, nhiệm vụ tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính

trị năm 2025; Kết luận 127-KL/TW về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp

xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị)…để điều chỉnh vốn sang cho các

công trình, dự án đang triển khai còn thiếu vốn; theo dõi sát tiến độ thực hiện

thu tiền sử dụng đất, xổ số kiến thiết để kịp thời báo cáo HĐND tỉnh điều chỉnh

kế hoạch vốn năm 2025 trong trường hợp thu không đạt nguồn thu tiền sử dụng

đất và xổ số kiến thiết theo dự toán đã giao.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh.

Kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các đại biểu dự kỳ họp;

- UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT, HS.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Hoàng Minh Hải

- Chấn chỉnh, rút kinh nghiệm trong việc: (i) Trình HĐND tỉnh phân bổ nguồn vốn đầu tư không hết ngay từ

đầu năm; phân bổ vốn chưa phù hợp với tiến độ của cấp có thẩm quyền phê duyệt; phân bổ vốn cho một số vượt

giá trị quyết toán được phê duyệt;…”
2 Dự án hỗ trợ kinh doanh nông hộ tỉnh Bắc Kạn được giao tăng 19.656 triệu đồng; Sửa chữa và nâng cao

an toàn đập giao giảm 25.029 triệu đồng; Hạ tầng cơ bản cho phát triển toàn diện các tỉnh vùng Đông Bắc: Hà

Giang, Cao Bằng, Bắc Kạn, Lạng Sơn - Tiểu dự án tỉnh Bắc Kạn giao tăng 25.029 triệu đồng.

		2025-03-28T16:30:59+0700

		2025-03-28T17:09:00+0700

		2025-03-28T17:09:00+0700

		2025-03-28T17:09:00+0700